Multum debemus Exc. Tuae non solum nos, sed etiam collegae ordinis nostri reliqui, immo tota Universitas Julia, pro singulari affectu et vigilantia, quam pro ejus augmento gerit, et quanquam *noctuas Athenas portare* videmur, jussi tamen abs te, cogitationes nostras communicare volumus ac debemus, quas aequi bonique consules. Liceat autem mihi secretum hunc articulum adjungere, qui, nisi fallor, in legibus nostris etiam continetur: Ne quis collegium privatum habeat e a h o r a , qua quis collegarum sui ordinis legit publice. Alioquin enim avertuntur auditores, qui praëjudiciis occupati, facillime negligunt publ. lectiones ob privatas. Mira res! Hodie praelecta nobis est epistola Consiliariorum Intimorum ad senatum academicum scripta, qua jubemur sententiam dicere de M. Elendii vita et eruditione, tanquam candidati professionis mathematicum, quandoquidem juxta Recessus provinciales, conterranei prae aliis in promotionibus considerandi veniant. Telam hanc orsus est nemo alius, quam Niemeierus, illius et creator et patronus. Equidem non habeo, quod dicam contra Elendium, sed interim doleo vicem M. Wagneri, spe professionis hujus hactenus lactati. Sub finem Junii erit iterum in nostra Facultate promotio, me Decano, cui etiam is, qui honores ambit, jam disputationem misit, cum

2 pater ... seni: Fabricius' Großvater Johann Fabricius hatte bei der Geburt des gleichnamigen Sohnes im 58. Lebensjahr gestanden. 4 *Erweisung*: das von D. E. Veiel hrsg. Werk von [G. WACHTER], *Augenscheinliche Erweisung*, 1701. 8 *Monatl. ... p. 296*: Erinnerung, die in Herrn Arnolds Kirchen- und Ketzer-Historie befindlichen Special- und Historischen Fehler betreffend, a. a. O., Juni 1700, S. 296 bis 307. 12 *noctuas ... portare*: vgl. WALTHER, *Proverbia*, 3, 1965, Nr. 17080a. 12f. cogitationes nostras: die von Fabricius verfaßten und von J. A. Schmidt mit ergänzenden Bemerkungen versehenen Überlegungen zur Helmstedter Universitätsreform N. 352. 14 legibus nostris: § 387 der Gründungsstatuten von 1576 (vgl. BAUMGART-PITZ, *Statuten*, 1963, S. 165). Hier werden den Privatdozenten explizit Mittwoch, Samstag und Sonntag als „horae vacantes“ zugewiesen. 19 candidati: vgl. N. 66 u. N. 64. 20 Recessus provinciales: nicht ermittelt. 23 lactati: vgl. N. 29. 23 Sub finem Junii: am 29. Juni. 24 promotio: vgl. N. 383. 24 disputationem misit: Eine gedruckte Disputation des in N. 383 genannten Respondenten P. J. Steding mit Fabricius als Praeses wurde nicht gefunden.

aliqua pecuniae summa ad convivium. Utinam igitur, quae emendanda sunt circa promotiones, mature in deliberationem venirent, et optatum de iis decretum formaretur. Videmus, quid fecerint Kilionienses. Idem, aut simile quid etiam apud nos fieri oporteret. Neque promotiones, ut hactenus factum, ita despiciendae essent ab aulicis, quin satius
 5 esset, si ad honorabile officium non susciperentur, nisi gradu insigniti. Ejusmodi honos magis aleret artes. Vale, et favore tuo complecti perge (...)

Helmstadt d. 8. Maji 1701.

Scriptis hisce, tuae mihi redduntur d. 6. hujus mensis exaratae, cum inclusis ad Löhnerum, quae a me diligenter curabuntur. Ego citius respondi, nisi abbas Schmi-
 10 dius putasset, expectandum esse, donec constiterit de adventu tuo Guelphebytum. Wangenseilio aliquoties, Notarum, quas in Grotii loca Rabbinica collegit, gratia, per amicos aurem vellicavi, atque ut illas ederet rogavi, sed ut plene consentiret, nec dum obtinere potui. Non detrectat opus, sed differt. Interim non desistam pulsare ejus fores, et obtundam, ut obtineam. Vide, quaeso, ut quoniam instat actus doctoralis, justo tempore, atque adeo
 15 ante, quam ille habeatur, sumtus, promotionis moderentur. Modo abrogentur munera, et similia alia a nobis indicata, convivium ipse facturus sum satis modicum, nam ego odi nimios sumtus, et impensas illas convivorum non necessarias, gaudeoque, quod licuerit nobis abrogare *C o n v i v i u m o p p o n e n t i u m*, quod unicum postremis temporibus constitit 120 thl. Et tamen, qui veteres consuetudines amant, ac pocula, aegre ferunt
 20 eorum abrogationem. In *e x a m i n i b u s C a n d i d a t o r u m* (quod plane absurdum mihi videtur, oculisque et naribus ingratum est) etiam apposuerunt vinum et cerevisiam cum bellariis, tam ante, quam post meridiem. Sed ego illam ἀταξίαν ipse intermittam, frementibus quamvis uno et altero. Jam vide, quomodo ultra pecuniam, quae Facultati solvitur, accreverint heic sumtus, nempe

25	pro convivio opponentium	60. 80. 100. <i>biß</i> 120 thl.
	pro praesidio	8 thl in specie.

1 emendanda sunt: vgl. N. 352. 2 optatum ... decretum: vgl. N. 65. Das Dekret kam vorerst nicht zustande. 3 Kilionienses: Gemeint ist wohl die Umsetzung des am 17. Febr. 1701 von Herzog Friedrich von Holstein erlassenen Dekrets für die Universität Kiel (gedr. in: *Monathlicher A u s z u g*, Febr. 1701, S. 60–69; mit den Bestimmungen zur Reduktion der Promotionskosten S. 66 f.). 8 tuae: N. 345. 8 inclusis: nicht gefunden; auch erwähnt in N. 345. 10 adventu: vgl. N. 334. 11 collegit: nicht erschienen. 15 sumtus: vgl. N. 352. Zum finanziellen Aufwand bei Helmstedter Promotionen allgemein vgl. MAGER, *Theologische Promotionen*, 1971, S. 101 f. 15 munera: vgl. § 153 der Gründungsstatuten (BAUMGART–PITZ, *a. a. O.*, S. 113).

pro Computatione examinum	8. <i>bis</i> 10. oder 12. thl.	
pro duplici convivio Invitantium	12. thl.	
pro tubicinibus, eorumque convivio	12. <i>bis</i> 14. thl.	
pro pueris eorumque convivio	8. <i>bis</i> 10. thl.	
pro muneribus professorum etc.	26. thl.	5